さんさん会 12月度例会 議事録

2013年 12月 8日

出席者 42名

１．白熊会長あいさつ

 ・先月、例会後のさんさん会音楽祭に参加された方にお礼を申し上げる。結構、盛り

上がり楽しい時間を過ごせた。

 ・さんさん会のメンバーのベースは「アクティブシニアセミナー」の受講者である。

したがって、この講座の未受講者、特に本年途中入会者は、是非、１月からのセミ

ナーを受講して欲しい。

２．分科会活動報告

 ①悠遊倶楽部（世話人代理…高倉）

  ・新春１月イベント「谷中七福神めぐりのご案内」、1月 7日（火）、新百合ヶ丘駅

8：00集合で七福神をめぐる。途中、谷中墓地、日暮里商店街にも寄り道し、の

んびりと歩く。昼食後、現地解散（13：30ころ）

 ②料理研究会（小泉、原）

  ・11月 23日、インド料理中級クラスで、スパイシーな南インド料理を作った。12

名参加。

・12月 22日に初級クラスで、タンドリーチキンとシシカバブを作る。余裕あり。

 ③さんファーム（海崎）

  ・本年は自家製馬糞堆肥で経費節減ができた。

  ・来年度から運営方法を若干変えたい。新規会員を募集する。

 ④おとなの積木タイム（藤田）

  ・現在、1位宮本さん、2位玉木さん、3位宇野さん。今後、逆転のチャンスあり。

  ・11月にも役満が出た。（西村さん、四暗刻）。今季の表彰式は年明け。

 ⑤ゴルフ育成塾（西村）

  ・次回は 12月 10日、秦野の東京国際カントリーで開催する。天気は良くない？

 ⑥カラオケ・フォーエバー（日下部）

  ・先月は部屋が取れずに中止した。

  ・毎月、第 2土曜日の午後に開催している。（会費 1000円程度）

 ⑦茶話会…報告なし

 ⑧ほろ酔い倶楽部（高橋）

  ・11月 22日開催、12名参加、料理 2000円＋飲み物 700円／杯

  ・12月は忘年会シーズンのため、飲む機会が多いので中止とする。次回 1月下旬。

⑨Open Seminar 英会話講座（水山）

 ・次回は 12月 20日 15時から開催する。

 ・来年 4月以降も第 3金曜日午後の会場が確保できた。

⑩ＰＣタブレットスマホなんでも相談会（水山）

 ・12月 2日に開催した。さんさん会の会員以外を含めて、3名の参加があった。

 ・相談会以外にも、いつでも個別対応を行っている。

⑪ゆる体操（藤田）

 ・12月から 3名（吉森さん、澤田さん、外部の方）の新規加入があった。

  ・12月 26日、ゆる体操後、クリスマスパーティを計画している。（別途通知）

３．事務局からの連絡（植木）

 ・11月 16日のやまゆり楽芸会には、さんさん会から多数の出演をいただき感謝し

ている。当日、インターネット中継でご覧の方もあったであろうが、「マイタウン」、

「あさふれんず」で特集が組まれる。

 ・区民講師に長谷川さん、鴇沢さんから応募があった。原さんも応募いただいたが、

海外に行かれるとのことだ。区民講師講座はシニアに興味深いテーマを取り上げて

いる。（バイク暴走老人北海道の旅、マレーシアロングステイ 等）

 ・今年もやまゆり運営スタッフの募集を行っている。多数の応募を期待する。現在、

さんさん会から井手さん、大出さん、島本さん、齋藤さんが応募している。

４．その他

 ・里山ボランティア募集（東川）

  …12月 22日、王禅寺どんぐり山緑地で開催。多数の参加を期待する。

５．誕生月祝い

 ・12月生れ…島本さん、原さん、高橋さん  ・11月生れ…東川さん

 ・10月生れ…古沢さん、池田さん  ・6月生れ…岡崎さん

６．公園清掃…Ａ、Ｂ、Ｃ班（14：20～）

７．第２部（15：00～16；10）

 ○講演「麻生区の花」 麻生ヤマユリ植栽普及会 麻場廣子氏

 ○講演内容

  ・ヤマユリとの出会い  ・「里山から庭先までヤマユリを」

  ・ヤマユリの種類、形態  ・「ゆり」の来歴  ・百合ヶ丘のやまゆり

  ・ヤマユリの種子から開花まで  ・ヤマユリの自生地

  ・ヤマユリの繁殖方法  ・ヤマユリの栽培方法  等

                                    以上